



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ५, अंक ९९]

सोमवार, फेब्रुवारी १७, २०१४/माघ २८, शके १९३५

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ३१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,  
मंत्रालय, मुंबई ४०००३२, दिनांक १७ फेब्रुवारी २०१४

अधिसूचना

केंद्रीय विक्रीकर अधिनियम, १९५६.

क्र. केंविअ-१५१३/प्र. क्र. १४९/कराधान १.—केंद्रीय विक्रीकर अधिनियम, १९५६ (१९५६चा ७४) च्या कलम १३ च्या उप-कलम (३) आणि (४) चा वापर करून तसेच या संदर्भात प्राप्त झालेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, केंद्रीय विक्रीकर (मुंबई) नियम, १९५७, मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी खालील नियम करीत आहे, म्हणजेच :—

१. या नियमांना केंद्रीय विक्रीकर (मुंबई) (सुधारणा) नियम, २०१४ असे संबोधण्यात यावे.

२. केंद्रीय विक्रीकर (मुंबई) नियम, १९५७ ( यापुढे “ मुख्य नियम ” असे संबोधण्यात येईल ) च्या नियम २ मधील खंड (चार) ऐवजी खालील खंड दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“(चार) “निर्धारणा प्राधिकारी” याचा अर्थ व्यापाऱ्याचे निर्धारण किंवा लेखा परिक्षण करण्यास सक्षम असलेला कोणताही प्राधिकारी किंवा या कायदांतर्गत ज्यास कर्तव्य बजावण्यासाठी अधिकार प्रदान करण्यात आला आहे तो अथवा यथास्थिती राज्य शासनाने किंवा, यथास्थिती, आयुक्तांनी ज्यास मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९ (१९५९ चा ५१) किंवा, यथास्थिती, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५ चा महा. ९) अन्वये असे अधिकार प्रदान केलेले आहेत आणि व्यापाऱ्याचे धंद्याचे ठिकाण किंवा, यथास्थिती, धंद्यांचे मुख्य ठिकाण ज्याच्या अधिकारितेत आहे असा कोणताही प्राधिकारी :”

३. मुख्य नियमाच्या नियम ४ मध्ये,—

(१) उप नियम (६) वगळण्यात येत आहे.

(२) उप नियम (१८) नंतर खालील उप नियम दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“(१९) जर “केंद्रीय संग्रहस्थाना” चे प्राधिकारी प्रमाणपत्र किंवा, यथास्थिती, प्रतिज्ञापने इलेक्ट्रॉनिक माध्यमातून देत असतील तर प्राप्त करणाऱ्या व्यापाऱ्याने अशा प्रमाणपत्र किंवा प्रतिज्ञापनाची प्रत ७५ gsm जाडीच्या A4 कागदावर संगणकावरून तीन प्रतीत छापून घ्यावी आणि त्या प्रती “स्थळप्रत”, “मूळ प्रत” आणि “दुय्यम प्रत” म्हणून चिन्हांकित कराव्यात. या नियमांमध्ये विहित केलेल्या विक्रेत्या किंवा, यथास्थिती, खरेदीदार व्यापाऱ्यास “मूळ प्रत” आणि “दुय्यम प्रत” योग्यरित्या स्वाक्षरीत करून पाठवेल आणि “स्थळप्रत” स्वतःकडे जतन करून ठेवील.”

४. मुख्य नियमाच्या नियम ६ मध्ये, शिर्षकामध्ये “तीन वर्षे” या शब्दाऐवजी “आठ वर्षे” हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

५. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना सात (ख) एवजी खालील नमुना दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच

“ नमुना सात (ख)

[केंद्रीय विक्रीकर (मुंबई) नियम, १९५७ चा नियम ९अ पहा]

केंद्रीय विक्रीकर अधिनियम, १९५६ खालील कराच्या निर्धारणेचा आदेश

आदेश क्रमांक

एक	केंविका नॉ. दा. क्र.	२	७	C	निर्धारणेचे वर्ष	पासून		पर्यंत		
दोन	व्यापाऱ्याचे नाव					पिन				
	पत्ता/ ब्लॉक/ सदनिका				इमारतीचे / जागेचे / गावाचे नाव					
	रस्ता / रोड				विभाग / स्थान					
	शहर				जिल्हा					
तीन	आकारणी कालावधी		नमुन्यातील नोटीस			कोणावर बजावली	या कलमान्वये	लेखांकनाची पद्धती		
	पासून	पर्यंत								
चार	सादर केलेली लेखापुस्तके									
	केंद्रीय विक्रीकर आकारण्यायोग्य विक्रीच्या उलाढालीचा तपशील					विवरणपत्रानुसार (रुपये)	निर्धारणेनुसार (रुपये)			
१	विक्रीची स्थूल उलाढाल									
	वजा									
	(क) राज्यांतर्गत केलेल्या विक्रीची उलाढाल									
	(ख) कलम ६ (३) किंवा ५ (५) अन्वये आंतर राज्य विक्रीची उलाढाल									
	(ग) कलम ८क (१) (ब) अन्वये सहा महिन्यांत परत आलेल्या मालांचे मूल्य									
	(घ) राज्याबाहेर विक्री केलेल्या मालाची उलाढाल									
	(ङ) भारताबाहेर विक्री केलेल्या मालाची उलाढाल									
	(च) भारतामध्ये आयात करताना केलेली मालाची विक्री									
	(छ) कें. वि. क. अधिनियम, १९५६च्या कलम ६क (१) अन्वये स्थानांतरण केलेल्या मालाचे मूल्य.									
	(ज) के. वि. क. अधिनियम, १९५६च्या कलम ८ (५) आणि ८ (६) खाली करमाफी असलेल्या मालाच्या विक्रीची उलाढाल.									
२	शिल्लक : महाराष्ट्र राज्यात करपात्र असलेली आंतरराज्य विक्री									
	वजा									
	(क) जर काही वाहाणावळ, बटवडा किंवा मांडणी मूल्य वेगळे आकारले असेल तर									
	(ख) ज्यावर कर लागत नाही अशी आंतरराज्य विक्रीची उलाढाल.									
	(ग) कलम ६ (२) अन्वये आंतर-राज्य विक्रीची उलाढाल									
३	शिल्लक : एकूण करपात्र आंतर-राज्य विक्री									
	वजा : कलम ८ क(१) (क) अन्वये वजाती									
४	निव्वळ करपात्र आंतरराज्य विक्री									

४क					
कलम ८(१) खालील करपात्र विक्री					
अनु. क्र.	कराचा दर	विवरणपत्रानुसार		निर्धारणेनुसार	
		विक्रीची उलाढाल (रुपये)	कर (रुपये)	विक्रीची उलाढाल (रुपये)	कर (रुपये)
(क)					
(ख)					
(ग)					
(घ)					
(ङ)					
(च)					
(छ)					
(ज)					
(झ)					
(त्र)					
(ट)					
(ठ)					
एकूण					
४ ख					
कलम ८(२) खालील करपात्र विक्री					
अनु. क्र.	कराचा दर	विवरणपत्रानुसार		निर्धारणेनुसार	
		विक्रीची उलाढाल (रुपये)	कर (रुपये)	विक्रीची उलाढाल (रुपये)	कर (रुपये)
(क)					
(ख)					
(ग)					
(घ)					
(ङ)					
(च)					
(छ)					
(ज)					
(झ)					
(र)					
(ट)					
(ठ)					
एकूण					

४ ग		कलम ८ (५) खालील करपात्र विक्री			
अनु. क्र.	कराचा दर	विवरणपत्रानुसार		निर्धारणेनुसार	
		विक्रीची उलाढाल (रुपये)	कर (रुपये)	विक्रीची उलाढाल (रुपये)	कर (रुपये)
क)					
ख)					
ग)					
घ)					
ड.)					
च)					
छ)					
ज)					
झ)					
त्र)					
ट)					
ठ)					
एकूण					
५	देय कराच्या रकमेपेक्षा केलेली जास्तीची कर वसुली				
६	एकूण देय केंद्रीय विक्रीकर				
७	विलंबित रक्कम असेल तर ( सामूहिक प्रोत्साहन योजनेखाली )				
८	एकूण देय रक्कम				
९ क	वजा : जास्तीच्या मु.व.क. खालील परताव्याचे कें.वि.का. समोर समायोजन				
९ ख	भरलेली रक्कम असल्यास				
९ गं	परतावा समायोजन आदेशाची रक्कम				
१०	शिल्लक कें.वि.का. देय रक्कम				
११	शिल्लक कें.वि.का. परतावा रक्कम				
१२	कलम ..... खालील व्याज				
१३	कलम ..... अन्वये शास्ती				
१४	एकूण देय रक्कम				
१५	एकूण देय परतावा				

व्यापाऱ्याने भरणा केलेल्या रकमेचा तपशिल

कालावधी		चलन / सीआयएन क्र.	भरणा केल्याचा दिनांक	रक्कम (रुपये)
पासून	पर्यंत			
एकूण				

  

विक्री करत असलेल्या मुख्य वस्तू	कोड क्र.	टक्केवारी	विक्री करत असलेल्या मुख्य वस्तू	कोड क्र.	टक्केवारी	विक्री करत असलेल्या मुख्य वस्तू	कोड क्र.	टक्केवारी

निर्धारणा आदेश

मुद्रा :	दिनांक :	स्वाक्षरी :
	ठिकाण :	पदनाम :

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ओ. चै. भांगडिया,  
शासनाचे उप सचिव.

**FINANCE DEPARTMENT**

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 17th February 2014.

**NOTIFICATION**

CENTRAL SALES TAX ACT, 1956..

No. CST-1513/CR-149 /Taxation-1.—In exercise of the powers conferred by sub-sections (3) and (4) of section 13 of the Central Sales Tax Act, 1956 (74 of 1956), and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Central Sales Tax (Bombay) Rules, 1957, namely :—

1. These rules may be called the Central Sales Tax (Bombay) (Amendment) Rules, 2014.

2. In rule 2 of the Central Sales Tax (Bombay) Rules, 1957 (hereinafter referred to as “the principal Rules”), for clause (iv) the following clause shall be substituted, namely :—

“(iv) “Assessing Authority” means any authority competent to assess or audit or exercise or perform all or any of the powers and functions conferred on, or assigned to or as the case may be has been delegated by the State Government or as the case may be, by the Commissioner under the Bombay Sales Tax Act, 1959 (Bom. LI of 1959 ), or as the case may be the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005) and within whose jurisdiction the place of business or, as the case may be, the principal place of business of the dealer is situated ;”

3. In rule 4 of the principal Rules,—

(1) Sub-rule (6) shall be deleted.

(2) after sub-rule (18), the following sub-rule shall be added, namely :—

“(19) Where the authority in charge of the ‘Central Repository’ issues certificates or as the case may be, declarations electronically, then the recipient dealer shall print such certificate or declaration in triplicate on A4 size paper of not less than 75 gsm and mark the copies as “Counterfoil”, “Original” and “Duplicate”. He shall retain the “Counterfoil” of the declaration or certificate and send “Original” and “Duplicate” after due signature to the selling or as the case may be, purchasing dealer as prescribed in this rule.”

4. In rule 6 of the principal Rules, in the heading of rule, for the words “three years” the words “eight years” shall be substituted.

5. For FORM VII B appended to the principal Rules, the following Form shall be substituted namely :—

**“ FORM VII-B**

[(See rule 9A of the CST (Bombay) Rules, 1957]

Order of Assessment of Tax under Central Sales Tax Act, 1956

Order No.

I.	C. S. T. R. C. No.	2	7												C	Assessment Year		
II. Name of the Dealer											Pin code							
Address		BLOCK / FLAT										Name of Premise / Building / Village						
STREET/ ROAD													Area / Locality					
CITY													District					

III.	Assessment period		Notice in Form	Notice served on	Under section	Accounting Method
	From	To				

IV. Books of account/s produced

Details of Turnover of Sales for Levy of Central Sales Tax		As per Return/s	As determined
1.	<b>Gross Turnover of Sales</b>		
	Deduct		
(a)	Turnover of Sales within the State		
(b)	Turnover of Inter-State sales u/s 6(3) or u/s 5(5)		
(c)	Value of goods returned within six months u/s 8 A(1)(b)		
(d)	Turnover of Sales of Goods outside the State		
(e)	Sales of the goods in the course of export out of India		
(f)	Sales of the goods in the course of import into India		
(g)	Value of goods transferred u/s 6A (1) of C.S.T. Act, 1956		
(h)	Turnover of sales of goods fully exempted from tax under section 8(5) and 8(6) of the CST Act, 1956		
2.	<b>Balance : Inter-State sales on which tax is leviable in Maharashtra State</b>		
	Deduct		
(a)	Cost of freight, delivery or installation, if separately charged		
(b)	Turnover of Inter State sales on which no tax is payable		
(c)	Turnover of Inter-State sales u/s 6(2)		
3.	<b>Balance : Total Taxable Inter-State sales</b>		
	Less : Deduction u/s 8A(1)(a)		
4.	<b>Net Taxable inter-State sales</b>		
	<b>4A Sales Taxable u/s 8(1)</b>		

Sr. No.	Tax Rate	As per Return/s		As determined	
		Sales Turnover (Rs.)	Tax (Rs.)	Sales Turnover (Rs.)	Tax (Rs.)
(a)					
(b)					
(c)					
(d)					
(e)					
(f)					
(g)					
(h)					
(i)					
(j)					
(k)					
(l)					
<b>Total</b>					

4B Sales Taxable u/s 8(2)					
Sr. No.	Tax Rate	As per Return/s		As determined	
		Sales Turnover (Rs.)	Tax (Rs.)	Sales Turnover (Rs.)	Tax (Rs.)
(a)					
(b)					
(c)					
(d)					
(e)					
(f)					
(g)					
(h)					
(i)					
(j)					
(k)					
(l)					
<b>Total</b>					

4C Sales Taxable u/s 8(5)					
Sr.	Tax Rate	As per Return/s		As determined	
		Sales Turnover (Rs.)	Tax (Rs.)	Sales Turnover (Rs.)	Tax (Rs.)
(a)					
(b)					
(c)					
(d)					
(e)					
(f)					
(g)					
(h)					
(i)					
(j)					
(k)					
(l)					
<b>Total</b>					

5	Tax collected in excess of the tax payable			
6	Total Amount of C.S.T. Payable			
7	Amount deferred (under package scheme of incentives) if any			
8	Net amount of CST payable			
9	Deduct			
	(a) Excess MVAT refund adjusted against the CST liability.			
	(b) Amount paid, if any			
	(c) Refund Adjustment order Amount			
10	Balance Amount of CST Payable			
11	Balance Amount of CST Refundable			
12	Interest under section .....			
	under section .....			
13	Penalty under section .....			
	under section .....			
14	Total Amount of CST Payable			
15	Total Amount of CST refundable			



Details of payment made by the dealers

Period		Chalan / CIN No.	Date of payment	Amount (Rs.)	
From	To				
			<b>Total</b>		
Main Commodity dealt	Code No.	Percentage	Main Commodity dealt in	Code No.	Percentage

Assessment Order

Place :	Seal	Signature :
Date :		Designation.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

O. C. BHANGDIYA,  
Deputy Secretary to Government.